Saldo do início do exercício 1.266.038 1.071.651 1.266.084 1.248.715

Saldo oriundo de Incorporação (2) - 209.422 - -

Constituição/reversão de provisão 1.140.370 1.056.769 1.140.405 1.119.812

Baixas contra a provisão  (973.853) (1.071.804) (973.905) (1.102.443)

Saldo do fim do exercício 1.432.555 1.266.038 1.432.584 1.266.084

Créditos recuperados (3)  236.286 259.963 245.603 271.959

Efeito no resultado (4)  (904.084) (796.806) (894.802) (847.853)

(1) Inclui: (i) outros créditos com características de operações de crédito; (ii) operações de câmbio; (iii) outros créditos sem
características de crédito (Nota 11);
(2) Em 28/06/2017 foi incorporada a empresa Brazilian Mortgages pelo Banco PAN;
(3) No exercício findo em 31/12/2018, foram recuperados créditos anteriormente baixados contra a provisão para créditos de liquidação
duvidosa no montante de R$ 245.603 (sendo R$ 236.286 de recuperação de crédito do Banco PAN, R$ 258 de recuperação de
operação de arrendamento mercantil, R$ 9.058 de recuperação de crédito na Brazilian Finance & Real State); e
(4) Despesa de provisão constituída, deduzido a receita de créditos recuperados.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

Banco Pan S.A. – Demonstrações Financeiras – 2018   32

d) Classificação por setor de atividade:

Banco Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Valor % Valor % Valor % Valor %

Pessoa Física 18.558.064 91,52 15.924.109 86,71 18.558.064 91,52 15.924.109 86,71

Serviços 1.264.689 6,24 1.625.171 8,84 1.265.701 6,24 1.625.393 8,84

Construção e Incorporação 536.051 2,64 906.967 4,94 537.034 2,64 906.967 4,94

Outros Serviços 434.776 2,14 411.091 2,22 434.805 2,14 411.313 2,22

Financeiros 195.852 0,97 141.823 0,77 195.852 0,97 141.823 0,77

Transporte e Logística  46.537 0,23 98.995 0,54 46.537 0,23 98.995 0,54

Utilitários 44.225 0,22 37.162 0,21 44.225 0,22 37.162 0,21

Mídia, TI e Telecom 4.777 0,02 4.792 0,03 4.777 0,02 4.792 0,03

Locação de Veículos 2.323 0,01 18.591 0,11 2.323 0,01 18.591 0,11

Saúde, Segurança e Educação 148 0,01 5.750 0,02 148 0,01 5.750 0,02

Comércio 289.530 1,42 385.709 2,11 289.530 1,42 385.709 2,11

Atacado e Varejo 289.530 1,42 385.709 2,11 289.530 1,42 385.709 2,11

Indústrias de Base 90.873 0,45 191.814 1,03 90.873 0,45 191.814 1,03

Papel e Celulose 32.384 0,16 64.942 0,35 32.384 0,16 64.942 0,35

Outras Indústrias 23.798 0,12 84.821 0,46 23.798 0,12 84.821 0,46

Têxtil 15.366 0,08 20.599 0,11 15.366 0,08 20.599 0,11

Autopeças 12.072 0,05 12.072 0,06 12.072 0,05 12.072 0,06

Indústria Química 7.253 0,04 9.380 0,05 7.253 0,04 9.380 0,05

Agroindústria 74.445 0,37 240.085 1,31 74.445 0,37 240.085 1,31

Açúcar e Etanol 42.846 0,21 118.589 0,65 42.846 0,21 118.589 0,65

Agronegócio e Proteína Animal 31.599 0,16 121.496 0,66 31.599 0,16 121.496 0,66

Total (1) 20.277.601 100,00 18.366.888 100,00 20.278.613 100,00 18.367.110 100,00

(1) Não inclui ajuste ao valor de mercado (Nota 8a)

e) Concentração das operações de crédito:

Maiores Devedores

Banco Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Valor % Valor % Valor % Valor %

10 maiores devedores 431.785 2,13 400.087 2,18 431.785 2,13 400.087 2,18

50 seguintes maiores devedores 723.978 3,57 874.191 4,76 723.978 3,57 874.191 4,76

100 seguintes maiores devedores 389.057 1,92 682.770 3,72 389.057 1,92 682.770 3,72

Demais devedores 18.732.781 92,38 16.409.840 89,34 18.733.793 92,38 16.410.062 89,34

Total  20.277.601 100,00 18.366.888 100,00 20.278.613 100,00 18.367.110 100,00

f) Operações de venda ou transferência de ativos financeiros:

I. Operações com transferência substancial dos riscos e benefícios:

Nos exercícios findos em 31/12/2018 e 31/12/2017, foram realizadas cessões de créditos com instituições

financeiras, conforme demonstrado a seguir:

Banco e Consolidado

31/12/2018 31/12/2017

Valor da
cessão

Valor
presente

Resultado
(1)

Valor da
cessão

Valor
presente

Resultado
(1)

Crédito direto ao consumidor - - - 922.651 592.687 329.964

Empréstimos em cosignação 7.014.441 4.831.377 2.183.064 9.848.957 7.145.059 2.703.898

Total (Nota 8g) 7.014.441 4.831.377 2.183.064 10.771.608 7.737.746 3.033.862